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Введение

«Это я — Эдичка»1 является дебютным романом Эдуарда Лимонова,

который во многом предопределил его дальнейшее творчество и ознаменовал

переход от поэзии к прозе. Вслед за «Эдичкой» появятся другие

прозаические произведения, в которых имя главного героя полностью или

частично совпадает с именем автора, а сюжет соотносится с биографией

Лимонова. Благодаря включению в литературное произведение различных

деталей, соотносящихся с внетекстовым миром, создаётся иллюзия

автобиографичности и выстраивается особая система отношений между

автором и читателем, художественным текстом и внешней реальностью.

Читатели зачастую не видят разницы между автором и героем,

художественными произведениями Лимонова и его жизнью. Это, с одной

стороны, проблематизирует коммуникацию между реальным автором и

реальными читателями, с другой стороны, позволяет Лимонову

конструировать свой собственный автобиографический миф.

Центральной фигурой в романе «Это я — Эдичка» является русский поэт

Эдичка Лимонов, который тяжело переживает уход жены и испытывает

сильнейшее чувство одиночества. Утратив все свои прошлые связи, он

пытается установить прочный контакт с кем-либо, однако каждый раз терпит

неудачу. Свои переживания и размышления он превращает в

художественный текст, который мы в итоге читаем. В процессе восприятия

текста рецепиентом размывается граница между художественным текстом и

внешней реальностью, а также преодолевается коммуникативный барьер

между Лимоновым-творцом и миром. Анализ речевого поведения Лимонова-

персонажа, Лимонова-повествователя и Лимонова-человека (реального

автора) позволит понять как соотносится художественный мир и

1 В тексте данной исследовательской работы можно встретить два возможных варианта

названия этого романа: «Это я, Эдичка» (под таким заголовком роман издавался в 1991 и

1992 г.г.) и «Это я — Эдичка» (в большинстве изданий романа сохранена авторская

пунктуация).
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внетекстовая реальность и как должно выстраиваться взаимодействие между

абстрактным автором и абстрактным читателем.

Основным материалом исследования является дебютный роман

Эдуарда Лимонова «Это я — Эдичка». В исследовании также выявляются

характерные черты лимоновкой поэтики, поэтому часто приводятся цитаты

из других художественных и публицистических произведений автора.

Материалом для третьей главы послужили публичные высказывания Эдуарда

Лимонова.

Предметом исследования является художественная коммуникация на

разных уровнях текста.

Цель данной исследовательской работы: показать, как происходит

размытие границы между художественной и внехудожественной

реальностями, сравнив коммуникацию внутри повествуемого мира (главный

герой — остальные персонажи и мир в целом) с коммуникацией на уровне

«повествователь — фиктивный читатель» и на уровне «автор-читатель»

(абстрактный автор — идеальный или предполагаемый читатель, реальный

автор — реальные читатели).

В соответствии с целью сформулированы следующие задачи:

1) обозначить и проблематизировать границы между текстом и

внетекстовой реальностью;

2) проанализировать повествовательную и композиционную структуры

романа и выявить элементы, определяющие структуру коммуникации на

уровне изображаемого мира;

3) рассмотреть стратегию взаимодействия Лимонова с

предшествующими литературными традициями как вариант коммуникации

Лимонова-автора или повествователя в его романе с предшественниками и

миром в целом;

4) рассмотреть коммуникацию на уровне повествуемого мира (главного

героя с другими персонажами и миром в целом);
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5) описать взаимодействие реального автора с реальными читателями, в

результате которого создаётся миф автора о себе;

6) описать коммуникацию между абстрактным автором и абстрактным

читателем, рассмотрев роман «Это я — Эдичка» как художественное целое.

Методологическую основу исследования составляют нарратология и

структурная поэтика (в первую очередь работы В. Шмида, Б. А. Успенского,

Р. О. Якобсона), а также рецептивная эстетика (труды Р. Ингаредена, Х. Р.

Яусса и В. Изера). Другие литературоведческие методологии используются

по мере необходимости.

Научная новизна исследования заключается в том, что творчество

Эдуарда Лимонова не было в полной мере изучено и на данный момент не

существует больших исследовательских работ, посвящённых анализу романа

«Это я — Эдичка». Имеющиеся научные исследования и критические работы

не дают комплексного представления о лимоновской поэтике. Внимание

исследователей и критиков в основном сосредоточено на определении общих

черт между реальным автором и его автобиографическим героем, а также

между художественной прозой и публицистикой Лимонова. В диссертации

впервые была подробно описана повествовательная структура романа,

выявлена и осмыслена дистанция между персонажем, повествователем и

автором, а также проанализирована коммуникация на разных

повествовательных уровнях текста.

В некоторых исследовательских работах поднимался вопрос об

отношениях Лимонова с предшествующими литературными традициями и о

влиянии на него творчества других авторов. В рамках нашего исследования

была предпринята попытка развить и дополнить имеющиеся наблюдения, в

частности, нами были отмечены некоторые параллели между элементами

традиционного романтического сюжета и любовной историей в «Это я —

Эдичка».

Актуальность исследования заключается в необходимости осмысления

творчества Эдуарда Лимонова как одного из ярких представителей писателей
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третьей волны эмиграции, в творчестве которого отразились

социокультурные проблемы второй половины XX века. Кроме того, в

последнее время наблюдается читательский интерес к творчеству Лимонова,

который был вызван переизданием нескольких его произведений и выпуском

первого полного собрания стихотворений и поэм.

Теоретическая значимость данной исследовательской работы состоит в

том, что в ней впервые рассматривается творчество Лимонова с точки зрения

коммуникативной проблематики и предлагается нарратологический анализ

романа «Это я — Эдичка». Результаты проведённого исследования дополнят

представления о том, как выстраивались отношения между автором и

читателем, текстом и внешней реальностью в творчестве писателей второй

половины XX века.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты могут быть использованы для анализа других текстов, в которых

коммуникация с реципиентом строится похожим образом. Как уже

говорилось ранее, роман «Это я — Эдичка» в значительной степени повлиял

на дальнейшее творчество писателя, поэтому выделенные в данном

исследовании характерные черты поэтики Лимонова могут помочь в

осмыслении других его произведений. Результаты исследования также

можно использовать при подготовке основных и специальных курсов по

истории современной русской литературы, а также при анализе

коммуникативной проблематики в произведениях других авторов.

Апробация работы. Результаты исследования были представлены на

XXVI Открытой конференции студентов-филологов.

Магистерская диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения,

списка литературы и приложения.
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Глава 1. Коммуникация между нарратором и фиктивным читателем

1.1. Размывание границы между искусством и реальностью как

характерная особенность творчества Лимонова

Феномен творчества Эдуарда Лимонова состоит в намеренном

размывании границы между героем и автором, жизнью и искусством.

Стремясь создать иллюзию документальности, автор наделяет главного героя

собственным именем и биографией. То, в какой степени главный герой

романа «Это я — Эдичка» является автобиографичным, а описанные события

соответствуют действительности, интересует многих читателей, однако в

данном вопросе мы разделяем точку зрения А. Донде: «художественный

текст есть при любых обстоятельствах текст придуманный, иначе он не

художественный»2. Анализ повествовательной структуры романа позволит

нам выявить элементы, указывающие одновременно на его

автобиографичность и фикциональность.

Повествование от первого лица подталкивает читателей к восприятию

романа как достоверной истории, в которой рассказчик является участником

событий. Обращение Лимонова именно к этому типу повествования во

многом связано с влиянием на него творчества Миллера, Селина и Жене, чья

проза тоже была во многом автобиографична3. В романе «Это я — Эдичка»

2 Донде А. Эдуард, Эдик и Эдичка // Глагол. 1993. № 16. URL: https://ed-

limonov.livejournal.com/926348.html (дата обращения: 20.11.2021).
3 См., например, Орлова А. А. Проза и публицистика Эдуарда Лимонова: дис. ... канд.

филол. наук. СПб, 2004. С. 20; Донде А. Там же; Rogachevskii A. A biographical and critical

study of Russian writer Eduard Limonov. Lampeter: The Edwin Mellen Press, 2003. С. 52;

Корнилова Л. Последний романтик Эдичка // Ковчег. 1980. № 5. С. 91; Муратова Н.

Эмигрант в Париже. Топография поэтики: «Тропик рака» Генри Миллера и «Укрощение

тигра в Париже» Эдуарда Лимонова // Притяжение, приближение, присвоение : вопросы с

овременной литературной компаративистики / Под. ред. Н. О. Ласкиной, Н. А. Муратовой

и др. Новосибирск: НГПУ, 2009. С. 33-44.

https://ed-limonov.livejournal.com/926348.html
https://ed-limonov.livejournal.com/926348.html
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видели также влияние В. Ерофеева и его книги «Москва — Петушки»4.

Кроме того, исследователи отмечали связь «Эдички» с романом Набокова

«Лолита»5 и повестью Достоевского «Записки из подполья»6, в которых

повествование тоже ведётся от первого лица, а центральный персонаж

является антигероем7. Данный тип повествования позволяет увидеть всё

«изнутри» повествуемого мира, лучше понять героя-рассказчика и даже

соотнестись с ним. В своём творчестве Лимонов экспериментирует с

разными типами повествования, но наиболее частотным является именно

повествование от первого лица, так как оно позволяет создать иллюзию

достоверности рассказываемой истории.

Безусловно, в романе «Это я ― Эдичка» есть установка на

автобиографичность: имя героя соответствует имени нарратора и автора,

история имеет много общего с биографией самого Лимонова, а персонажи

имеют реальных прототипов. Имена некоторых из них сохранены, другие же

изменены: скульптор Эраст Провозвестный ― Эрнст Неизвестный,

художник Хачатурян ― Вагрич Бахчанян, Кирилл ― Андрей Поляков

(Мейлунас), фотограф Александ Жигулин ― Александр Бородулин, Лёня

4 Эпштейн М. После карнавала, или Вечный Веничка // Ерофеев В. Оставьте мою душу в

покое: Почти все. М., 1995. С. 9; Поливанов А. С. «Псевдодокументализм» в русской

неподцензурной прозе 1970-1980-х годов : Вен. В. Ерофеев, С. Д. Довлатов,

Э. В. Лимонов : дис. ... канд. филол. наук. М., 2010. 204 с.
5 Орлова А. А. Указ. соч. С. 22-23.
6 Давыдов О. Эдуард Лимонов пишет новый роман. URL:

https://www.peremeny.ru/blog/24453 (дата обращения: 05.12.2022); Гурленова Л. В. Э.

Лимонов о литературе («Это я — Эдичка») // Вестник Череповецкого государственного

университета. 2012. Вып. 2 (39). С. 74; Иезуитов С. А. Лимонов // Русские писатели: XX

век: Биобиблиографический словарь: В 2 ч. / Под ред. Н. Скатова. Ч. 1. М.: Просвещение,

1998. С. 435.
7 Антигерой ― это центральный персонаж, воплощающий в себе отрицательные черты, но

в то же время вызывающий у читателей противоречивое и неоднозначное отношение к

себе.

https://www.peremeny.ru/blog/24453
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Косогор ― Леонид Комогор, ближайший приятель и корректор Алька ―

Валентин Пруссаков, поэт Алёша Славков ― Алексей Цветков, художник

Старский ― Лев Збарский, Моисей Яковлевич Бородатых ― Яков

Моисеевич Цвибак (главный редактор газеты «Новое русское слово»,

известный также под псевдонимом Андрей Седых)8. Лимонов придумывает

для действующих лиц новые имена, зачастую рифмующиеся с настоящими

именами их прототипов. Во-первых, такое переименование «сразу же

переключает произведение в другой ряд, обеспечивая пишущему право на

вымысел»9. Во-вторых, оно подчёркивает поэтическое начало этого романа,

центральным персонажем которого является русский поэт — как видно из

списка выше, та или иная фамилия у Лимонова чаще всего меняется на

рифмующуюся с ней. В других романах Лимонова также встречаются

персонажи, за именами которых можно легко узнать их реальных прототипов.

Например, в романе «История его слуги» есть поэт Хомский (Бродский), поэт

Ефименков (Евтушенко), поэтесса Стэлла Махмудова (Бэлла Ахмадулина),

танцор Лодыжников (Барышников).

Газета «Новое русское слово», выпускаемая русскими эмигрантами в

Нью-Йорке, в романе представлена под названием «Русское дело»10. Такое

переименование показывает отношение Лимонова к подобным изданиям и

публикуемым там работам, в которых было много слов, но мало дела.

Известно, что Эдуард Лимонов был сотрудником этой газеты и именно в ней

опубликовал свою статью «Разочарование», в которой говорилось о

трудностях эмиграции и неоправданных ожиданиях бывших советских

граждан о безоблачной жизни на Западе. В романе эта статья послужила

причиной увольнения Эдички из газеты.

8 Прототипы литературных персонажей в произведениях Лимонова. URL: https://ed-

limonov.livejournal.com/235088.html (дата обращения: 26.04.23).
9 Гинзбург Л. Я. О психологической прозе. Л.: Худож. лит. Ленингр. отд-ние, 1977. С. 137.
10 Каррер Э. Лимонов. М.: Ад Маргинем Пресс, 2011. URL:

https://litlife.club/books/152745/read?page=25 (дата обращения: 26.04.23).

https://ed-limonov.livejournal.com/235088.html
https://ed-limonov.livejournal.com/235088.html
https://litlife.club/books/152745/read?page=25
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Однако в романе «Это я ― Эдичка» есть несколько моментов,

заставляющих усомниться в том, что этот текст полностью соотносится с

внетекстовой действительностью. Рассказчик не стремится быть предельно

достоверным, точным и последовательным во всём. Как справедливо

замечает М. В. Безрукавая, «изложение биографических фактов — не

самоцель, а один из востребованных вариантов организации диалога с

читателем»11. Фиктивный нарратор вступает в диалог с воображаемыми

собеседниками, среди которых могут быть даже неодушевлённые предметы,

так как в пространстве художественного романа возможно абсолютно всё. В

первой главе данной исследовательской работы мы проанализируем

повествовательную структуру романа и выделим моменты, которые могут

вызвать у читателей ощущение «сделанности» этого текста.

На фикциональность романа «Это я ― Эдичка» указывает богатый

интертекстуальный пласт. Помимо упомянутых связей с текстами Набокова

и Достоевского исследователи также находят в романе отголоски самых

разных литературных традиций. Например, Н. Л. Лейдерман и

М. Н. Липовецкий указывают на то, что «он [Лимонов] в своей прозе

соединяет автобиографизм и традиционные для авангарда стратегии

отрицания»12, а роман «Это я ― Эдичка» имеет сходство с поэмой

Маяковского «Облако в штанах»13. А. А. Орлова увидела в желании главного

11 Безрукавая М. В. Романы Э. Лимонова как система сюжетных стратегий // Вестник

Башкирского университета. 2015. Т. 20, № 3. С. 1046.
12 Лейдерман Н. Л., Липовецкий М. Н. Современная русская литература: 1950-1990-ые

годы. В 2 т. М., 2003. С. 402-403.
13 Там же: «Так, его самый знаменитый роман «Это я — Эдичка» разительно напоминает

раннюю поэзию Маяковского и прежде всего поэму «Облако в штанах»: отвергнутая

любовь служит причиной для экзистенциального бунта лирического героя против всего

мира, демонстративного вызова всему и всем. Эгоцентрический взрыв ненависти, любви и

отчаяния разносит все на своем пути, заставляя читателей вздрогнуть от такой чужой и

такой близкой боли. Разумеется, Лимонову приходится использовать более сильные

формы эпатажа, чем Маяковскому, но ведь и контекст изменился».
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героя разрушить старый мир следование психоидеологическим принципам

авангарда14, и также указывала на «типично романтическую сюжетно-

композиционную схему, восходящую к «Облаку в штанах» Маяковского»15.

Лимонов действительно находился под влиянием творчества Маяковского и

других поэтов футуризма. В книге «Священные монстры» он называет

Маяковского «позёром» и «поэтом-трубуном» и признаётся, что когда-то он

ценил «Облако в штанах» и «Про это», а «Левый марш» до сих пор является

для него «безусловно гениальной формулой революции»16. Первые две

поэмы Лимонов критикует за то, что в них «слишком длинно и густо

размазаны чувства» (в излишней чувственности он иногда упрекал и свой

первый роман «Это я ― Эдичка»).

Влияние футуризма и авангарда не вызывает сомнений. Однако в романе

«Это я ― Эдичка» заметны черты и более ранней литературной традиции.

Говоря о своём первом романе, Лимонов сравнивал его с сентиментальным

произведением И. В. Гёте «Страдание юного Вертера»17. Прежде всего он

14 Орлова А. А. Проза и публицистика Эдуарда Лимонова: дис. ... канд. филол. наук. СПб,

2004. С. 10-13.
15 Там же. С. 37.
16 Лимонов Э. Священные монстры. М.: Питер, 2003. С. 166.
17 Об обращении Лимонова к образу Фауста см. в работе Безрукавой: Безрукавая М. В.

Проза Э. Лимонова: автомифологизация в контексте становления художественной концеп

ции личности // Современные проблемы науки и образования. 2014. № 6.; URL:

https://science-education.ru/ru/article/view?id=15451 (дата обращения: 12.01.2023).

Радиопрограмма «Энциклопедия русской души: Литература и революция» с Виктором

Ерофеевым на Радио Свобода, 2 августа 2008 г. URL:

https://vk.com/audio422077260_456258885_43fabf6bb00fdd4b79 (дата обращения:

12.11.2021): “Она популярная книга [о романе «Это я — Эдичка], так же, как у Гете были

«Страдания молодого Вертера», книга, которая прогремела по всей Европе, между

прочим. Но герой ее был достаточно слабый, пассивный, покончил самоубийством. Но

она имела огромное воздействие на читателей. Я свою первую книгу не люблю по ряду

причин. <…> А я не люблю, да, потому что она мне напоминает вот это «Страдание

https://science-education.ru/ru/article/view?id=15451
https://vk.com/audio422077260_456258885_43fabf6bb00fdd4b79
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отмечает, что в основе этих двух романов лежит личная трагедия автора, что

делает эти произведения автобиографичными. Подобно Гёте, Лимонов

начинает свой путь романиста с книги о человеке, который находится в

неразрешимом конфликте с окружающим миром. В отличие от Вертера,

убивающего себя в конце романа, лимоновский герой переживает

внутреннюю трансформацию. «"Это я, Эдичка" ― книга юноши,

превращающегося в мужчину»18, — напишет позже Лимонов, подчёркивая

незрелость и подростковую пылкость своего героя. Ироничное отношение к

главному герою, как будет показано далее, прослеживается и в речи

рассказчика, что свидетельствует о разнице точек зрения героя и рассказчика.

молодого Вертера». Я себе нравлюсь как поздний Гете, знаете, я в гетевской модели

размышляю».

Лимонов Э. В Сырах. СПб.: Лимбус Пресс, 2012. URL: https://itexts.net/avtor-eduard-

veniaminovich-limonov/233403-v-syrah-eduard-limonov/read/page-7.html (дата обращения:

16.04.2023): «Заинтересовавшись «Фаустом» и его отцом Гёте в возрасте Фауста, я нахожу

в себе и своей творческой и личной биографии немало схожих черт, событий и книг. Гёте

написал свой слезливый шедевр о самоубийстве от любви «Страдания молодого

Вертера» в 1774 году, в возрасте двадцати пяти лет, я написал свой трогательный,

мелодраматический шедевр «Это я, Эдичка» (заметьте, что оба названия включают

необходимым элементом имена собственные антигероев) в 1976 году, через две сотни лет,


[…]

нужен всегда, не пустые, но наполненные
отчаянием и ужасом часы, страшные сны и
страшные рассветы».

Двигательный импульс
«Знамением изначальной
душевной невнятицы
часто служит
двигательный импульс,
который внезапно
одолевает тоскующего
мечтателя, отправляя его
в далекие или просто
забытые им края либо в
путь по незнакомой

В день встречи: «Я ушел в Нью-Йорк, бродил
будто без цели на Лексингтон, а потом дважды
обнаруживал себя у «ее» дома, то есть возле
агентства Золи, где Елена тогда жила. Грустно
мне было и противно. Я вдруг поймал себя на
том, что теряю сознание. Надо было спасаться.
Я вернулся в отель».

Предвестие: «Встретили странного человека с
русским лицом, который взглянув на меня
улыбнулся и вдруг сказал: «Педераст», и

206

местности». свернул на Парк-авеню. Странная встреча, –
сказал я Эдику. Он точно не живет в нашем
отеле».

Сакральный локус: «Поэтому не удивительно,
что время стало темным мешком, и что
следующее озарение, открытие глаз, назовите
как угодно, обнаружило меня и Александра в
каком-то храме. Шла служба. Одного я не мог
понять – синагога это или другой какой храм.
Больше я склонялся к тому, что это синагога».

Встреча с проститутками: «Я ничего против
них не имел, и почему я не пошел тогда с ними,
и отправил Александра наслаждаться одного,
обещав его подождать, не знаю.
Думаю, что уже поселилось во мне что-то, что
заставляло меня думать: “Все женщины
неприятны, проститутки куда лучше всех
остальных женщин, в них почти нет лжи, они
естественные женщины, и если не в дождь, не в
плохую погоду, когда нет клиентов, они берутся
с нами двумя делать любовь за пять долларов,
то это уже явно их прихоть. Но все-таки я с
ними не пойду”».

«Женщины для меня уже не существовали. Я
был крепко пьян, почти бессознательно, но я
отвергал их, тем более значит то, что произошло
чуть позже ту ночь, было неслучайно, мой
организм хотел этого».

Грезы об идеале
«Томление, как правило,
претворяется в грезу об
идеале, сначала довольно
аморфную; имеется,
впрочем, немало
сочинений, где фаза
томления лишена этой
компоненты, но
внезапное, казалось бы,
появление эротического
партнера уже исподволь

«Отношения с Геной, думаю, были одной из
граней моей врожденной гомосексуальности».

«Я весь был, как сейчас вижу, запутан в
гомосексуальные связи, но только не понимал
этого».

«Такова предыстория. Любовь к сильным
мужчинам».

«Теперь-то мне понятны мои дружбы, это
только две, наиболее запомнившиеся, были и
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подготовлено
соответствующей сменой
эмоций – от сумрачных до
выжидательно-
оптимистических».

другие, но много лет я жил как в чаду, и только
моя трагедия вдруг открыла мне глаза, я смог
посмотреть на свою жизнь с неожиданной точки
зрения».

«...хотелось официально стать педерастом,
внутри себя я им уже стал, и впредь быть
таковым и считать себя таковым. Я хотел
подытожить. Может быть, так девочки хотят
потерять девственность. Было в этом желании
моем даже что-то ненормальное, я ощущал это».

Ложный любовник
«Я опускаю здесь
демонологические и
«роковые» версии
нарратива, но стоит все
же отметить, что нередко
они сопряжены с
узнаванием ошибочным:
герой или героиня
принимают за давно
грезившийся им идеал
личность заведомо того
недостойную или хотя бы
неадекватную».

Перед встречей с Раймоном: «Я не стану лгать
и говорить, что я с зажженными очами и огнем в
чреслах поскакал туда. Нет. Я колебался и был
слегка испуган. Я даже, может быть, с минуту
не хотел идти».

Неловкость, стеснение: «Я, в ответ на такое
откровенное излияние, преувеличенно
внимательно разрезал кусочек авокадо, а потом,
положив нож и вилку, взял бокал, выпил и
зашелестел льдинками в водке. Раймон не
заметил моего смущения. Он продолжал».

Сомнения, нерешительность:
«Он выжидательно смотрел не меня и
поглаживал мою руку своими пальцами в
кольцах, из-под которых кое-где торчали рыжие
волоски. Рука была тяжелая. Я тупо, как во сне,
смотрел на эту руку. Я понимал, что он хочет
знать, буду ли я его любить, если он оставит
Луиса. Он просил гарантий. Какие гарантии мог
я ему дать? Я ничего не знал. Он был хороший,
но мне трудно было разобраться, есть ли у меня
к нему сексуальная симпатия».

«Вдруг он неожиданно крепко и взасос
поцеловал меня, охватив своими большими
губами мои маленькие губы. Что я ощутил?
Странно мне было, и какую-то силу ощутил. Но
продолжалось это недолго, в гостиной ведь
передвигался Себастьян-Луис. Я и Кирилл
вышли».
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Раздражение:
«— Я этого блюда есть не могу,— сказал он,—
толстеешь от этого, а тебе можно, ты мальчик.
Мальчик подумал про себя, что да, конечно, он
мальчик, но если бы продолбить в голове дыру,
вынуть ту часть мозга, которая заведует
памятью — промыть и прочистить, как следует,
было бы роскошно. Вот тогда мальчик».

«Он не очень-то уже слушал меня. Моя русская
арифметика мало его интересовала. 3 рубля, 20
рублей, восемь тысяч… У него были свои
заботы».

Итог:
«У него были свои заботы. Я пришел за
любовью и увидел, что от меня хотят любви. Он
прикидывал, способен ли я. Это мне уже не
нравилось. В этой роли – любящего – я уже
потерпел поражение. Я тоже хотел гарантий. Я
совсем не хотел возвращаться в старую шкуру».

«Я ничего не чувствовал от прикосновений
Раймона, совершенно ничего, тут был Кирилл, а
я не был здоровый крестьянский парень из
какой-нибудь Аризоны, у которого нормальные
инстинкты и хуй естественно встает, если его
трогают посторонние люди. Я был нелепый
европеец с неестественными связями внутри
организма, я был хороший актер, но я не мог
управлять и этим».

«Наконец, он стал подталкивать меня к кровати.
Ну, я шел, что мне оставалось делать, хотя
какое-то неудовольствие тем, что он все это так
нелепо совершает, появилось во мне и
ширилось».

«...неудовольствие от того, что он все это так
глупо и неудобно устраивает, не покидало
меня…Я вообще слишком много думал в этот
момент. Не буду думать, – решил я, и
возвратился к действительности».
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«Но то, что происходит, – чепуха какая-то.
Неужели ему не хватает тонкости понять, что со
мною нужно не так. Или он не боится испугать
меня, не дорожит мною».

«Раймон дергал и мял, мне было неудобно, одно
его колено давило мою ногу, я вдруг понял, что
ни хуя у него не получится, что я сейчас встану
и сбегу, и чтобы не навредить себе и не обидеть
его, я быстро прошептал томно: “Кирилл
услышит!”».

«Внешне я сидел с ним в обнимку, он
машинально гладил мое плечо, но заглянув в
меня, что же можно было увидеть, господа?
Ненависть. Ненависть к нему, одуревшему от
вина и усталости. И вдруг я понял, что сейчас с
удовольствием перерезал бы глотку этому
Раймону ножом или бритвой, хотя не он меня
насиловал, а я насиловал себя сам, сидел здесь,
но я перерезал бы ему глотку».

Особый локус
«Томительное настроение
вместе с предвкушением
счастья одолевает героя
преимущественно
вечером, в сумерках; к
вечернему времени часто
бывает приурочена и
первая встреча».

Америка располагала для создания подобных
связей: «Я был предан Сане душой и телом.
Если бы он хотел, я бы, наверное, с ним спал.
Но он, очевидно, не знал, что можно меня так
использовать, или у него не было к этому
наклонности, или он не был для этого
достаточно тонок, а массовая русская культура
не принесла ему этого на блюдечке, как
приносит человеку американская».

Локус встречи:
«Темные углы всегда тянули меня. Помню, и в
Москве я любил ходить в заколоченные дома,
которых все боялись и где как будто жили
бандиты».

«Итак, я вошел на территорию, где были качели
и еще какие-то аттракционы для детей, в
середине сиял фонарь, а все углы были
заманчиво темными. Я пошел, конечно, в самую
большую темноту».
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«...Это навсегда останется тайной, ибо недавно я
пытался найти это место, но безуспешно.
Может, там что-то построили, что невероятно в
столь короткий срок, а, скорее, я перепутал
улицы».

«Я по железной лесенке влез на деревянный
помост – спустил ноги и сидел на краешке
помоста болтая ногами. Хуля делать, ночь, я
ждал приключений и поглядывал по сторонам.
Было тихо, хотя откуда-то издалека доносились
крики, топот, кто-то кого-то ловил, музыка,
шарканье подошв. Я сидел и болтал ногами.
Свободная личность в свободном мире. Можно
было совершить все что угодно. Зарезать кого-
нибудь, к примеру. Все было доступно и просто.
Алкоголь выветривался».

Встреча «Крепкие поцелуи сильного парня, вероятно,
преступника. Верхнюю губу его пересекал
шрам. Я осторожно погладил его шрам
пальцами».

«Он был красив, высок, силен и строен, и
наверняка преступник. Это мне дополнительно
нравилось».

«Вот мы сошлись здесь в грязи, и нам нечего
было делить. Он обнял меня и стал успокаивать.
Он делал все так, как я хотел, я этого не
ожидал».

Сравнивает с Раймоном:
«Я не навязывался ему, неправда, все
произошло само собой. Я был невиновен, у меня
встал хуй от этой возни и от тяжести его тела.
Это не была тяжесть Раймоновой туши, природа
тяжести этого парня была другая».

«Его поцелуи не были старческими
слюнопусканиями Раймона, теперь я понимал
разницу».
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Преображение или
воскрешение героя
«В ходе встречи – либо
даже в ее предвкушении –
герой восторженно
размыкает круг изоляции
и/или
довершает проесс
собирания, достраивания
своей личности. Сам этот
контакт знаменует
достижение им цели и
целостности, обретение
всей полноты бытия,
отныне высветленного
небесным началом».

«Психологически я был очень доволен тем, что
со мной происходило. Впервые за несколько
месяцев я был в ситуации, которая мне целиком
и полностью нравилась».

«Вряд ли я хотел в тот момент еще чего-нибудь.
Я был совершенно счастлив. Я имел отношения.
Другой человек снизошел до меня, и я имел
отношения. Каким униженным и несчастным я
был целых два месяца. И вот наконец. Я был
ему страшно благодарен, мне хотелось, чтоб ему
было очень хорошо, и я думаю, ему было очень
хорошо. Я не только поместил его крепкий и
толстый хуй у себя во рту, нет, эта любовь,
которой мы занимались, эти действия
символизировали гораздо большее –
символизировали для меня жизнь, победу
жизни, возврат к жизни».

«Я думаю, Крис был поражен, вряд ли он
понимал, конечно, он не понимал, не мог
понимать, что он для меня значит и его поражал
энтузиазм, с каким я все это проделал».

«Слушайте, есть мораль, есть в мире приличные
люди, есть конторы и банки, есть постели, в них
спят мужчины и женщины, тоже очень
приличные. Все происходило и происходит в
одно время. И были мы с Крисом, случайно
встретившиеся здесь, в грязном песке, на
пустыре огромного Великого города, Вавилона,
ей-Богу, Вавилона, и вот мы лежали и он гладил
мои волосы. Беспризорные дети мира».

«Я никому не был нужен, больше чем за два
месяца никто и рукой не прикасался ко мне, а
тут он гладил меня и говорил: «Мой мальчик,
мой мальчик!». Я чуть не плакал, несмотря на
свой вечный гонор и иронию я был загнанное
существо, вконец загнанное и усталое, и нужно
мне было именно это – рука другого человека,
гладящая меня по голове, ласкающая меня.
Слезы собирались, собирались во мне и
потекли».
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«Впервые за долгое время я не относился к себе
с жалостью. Я обнимал его за шею, он обнимал
меня, и я сказал ему: «Ай эм Эди. У меня никого
нет. Ты будешь любить меня? Да? И мы всегда
будем вместе? Да?» Он сказал: – Да, бэби, да,
успокойся».

«Это не значило, что мы навеки соединялись в
наших отношениях. Просто сейчас я был нужен
ему, я мог бы с ним встречаться, он бы меня
ждал в барах или просто на улицах, может быть
и наверняка я принял бы участие в каких-то его
делах, возможно, криминальных. Мне было все
равно, каких делах, я хотел этого – это была
жизнь, я был нужен жизни, пусть такой, да
какой угодно, но нужен. Он брал меня, я был
совершенно счастлив, он брал меня».

«Я не стал расспрашивать, почему, с меня было
достаточно того, что он предложил мне жить у
него. Я был как собака, опять нашедшая
хозяина, я перегрыз бы сейчас за него глотку
любому полицейскому или кому угодно».
«И хотя в глубине души я знал, что я не совсем
свободен в этой жизни, что до абсолютной
свободы мне еще довольно далеко, но все же
шаг и какой огромный по этому пути был мною
сделан».
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