Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
Пищулиной Анастасии Сергеевны
«Роман Э. Лимонова „Это я, Эдичка“: коммуникация
„автор-читатель“»

Выпускная работа Анастасии Сергеевны Пищулиной посвящена актуальной проблеме изучения коммуникативной системы центрального романа одного из виднейших авторов третьей волны русской эмиграции Эдуарда Лимонова «Это я, Эдичка».
До обсуждаемой магистерской диссертации не существовало работ, которые давали адекватное представление о знаменитом романе Лимонова именно как о целостной художественной системе, где разные уровни произведения, разные аспекты текста тесно взаимодействуют друг с другом. Пытаясь подобрать ключ к анализу лимоновского романа, Анастасия Сергеевна безошибочно вычленяет наиболее интересный и сложно устроенный уровень текста: повествовательную систему.
Пользуясь в первую очередь нарратологическим инструментарием, автор работы последовательно рассматривает, как устроено взаимодействие между главным героем и другими персонажами произведения (т. е., пользуясь терминологией В. Шмида, описывает коммуникативный уровень повествуемого мира), рассматривает, как устроено взаимодействие между первичным нарратором и фиктивным читателем (то есть описывает уровень изображаемого мира), описывает взаимодействие конкретного автора – реального Эдуарда Лимонова – с читателями за рамками художественного текста (в интервью, публицистике и т.д.). Описание этих уровней позволяет перейти к рассмотрению взаимодействия абстрактного автора и абстрактного читателя и таким образом закончить описание коммуникативной структуры романа.
Анастасия Сергеевна приходит к убедительному выводу о том, что, говоря о каждом из выделенных уровней коммуникации, мы сталкиваемся со схожей ситуацией: адресант пытается одновременно наладить коммуникацию с адресатом и разрушить ее. На уровне повествуемого мира такая стратегия взаимодействия адресанта с адресатом художественно мотивирована тем, что мы имеем дело с раздвоенным героем. С одной стороны, Лимонов – творец, и ему, как творцу, обязательно нужен собеседник или хотя бы слушатель/читатель, чьим вниманием он стремится завладеть. С другой стороны, Эдичка – жалкий неудачник, который при этом презирает людей и считает большинство из них недостойными для общения на равных, и именно с этим связана привычка отталкивать от себя потенциальных собеседников. Как показывает автор диссертации, подобная «двойственность» характерна для адресанта на всех уровнях повествования в рамках романа, характерна она и для манеры взаимодействия реального Лимонова со своими читателями. Мы всегда сталкиваемся одновременно с попытками установить и прервать коммуникацию, и именно этим объясняется знаменитый лимоновский эпатаж, приобретающий в рамках произведений художественную мотивировку и функцию: эпатаж шокирует, то есть одновременно привлекает внимание и отталкивает.
Обычно Лимонова воспринимают в первую очередь как скандального политика, что сказывается на характере посвященных его творчеству работ: большая часть исследователей пытается дать психологическую характеристику автору или его героям и за счет этого обнаружить сходство или различие между ними. В работе Анастасии Сергеевне представлена удачная попытка перевести разговор о творчестве Лимонова в более академическое русло и уточнить представление о том, как соотносятся герой, повествователь и автор в романе «Это я, Эдичка», обращаясь к внимательному анализу поэтики, к анализу того, что действительно присутствует в тексте. Выводы, полученные в результате работы, углубляют представление о поэтике Лимонова и могут быть использованы при исследовании истории литературы 2-й половины XX века.
Представленная к защите магистерская диссертация представляет собой полностью оригинальное исследование, на этом стоит сделать особый акцент. Важной составляющей работы являются приложения в виде таблиц с комментированными фрагментами романа, где, в частности, собраны все обращения главного героя к другими персонажам и обращения повествователя к фиктивному читателю – анализ этого материала лег в основу рассмотрения повествовательной структуры. Так как приложения оформлены в виде таблиц, цитаты там не заковычены, поэтому система проверки на антиплагиат «не поняла», что перед нами именно цитаты, однако если мы запросим в системе Blackboard подробный отчет о проверке, убедимся, что дело именно в этом, и не может быть никаких сомнений в абсолютной самостоятельности магистрантки и соответствии работы всем формальным требованиям.
В заключение стоит отметить, что Анастасия Сергеевна усердно и стабильно работала над диссертацией на протяжении двух лет. Бакалаврское образование автора не было связано с литературоведением, тем не менее, за время обучения в магистратуре Анастасия Сергеевна успешно освоила новую для себя область гуманитарной науки, что видно по диссертации.
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